
 

 

 

謹賀新年  平成２６年元旦 
新しい年が幸せな一年となりますように 

本年も何卒よろしくお願いします 

つくし野 1・2丁目自治会 自主防災隊 

 

 

一年を振り返って         自主防災隊長 倉光典子 

 

 去年は地震の回数も多く、また大地震発生の確率が高いとの報道がなされたことで、防災に 

 

対する関心が高まった一年だったと思います。年二回の防災訓練は、課題は残るものの、参加 

 

者の多さが関心の高さの表れでしょう。訓練によって地域の協力体制が確認され少なからず安 

 

心感を持っていただけたかと思います。助け合うためには、ご近所付き合いが大切です。日頃 

 

から積極的に声を掛け合ってまいりましょう。 

 

 さて、この一年自主防災隊長として、無我夢中で過ごしてまいりました。十分な活動ができ 

 

ず申し訳なく思っております。様々な活動を通して「命を守ることを人任せにしない。」とい 

 

うことを感じました。まず自分でできることを考えましょう。自分の命を守ってこそ人を助ける 

 

ことができます。次に訓練を継続していきましょう。災害に対する心構えが身に付いていきま 

 

す。そして自主防災隊の活動に関心を持ち、参加しましょう。いくらマニュアルがあっても実 

 

行するリーダーが必要です。リーダー育成の為にも自主防災隊の充実が望まれます。皆が安心 

 

してくらせる街づくりに是非ご協力をお願い申し上げます。 

 

防災かわら版  第 8号 平成 26年 1月                  

発行：つくし野 1・2丁目自治会 自主防災隊本部 



 

2013.11.24 に“防災訓練”が行われ、 

４０４世帯（58％）、５１６人（28％）、

ＯＫプレートは４５４世帯（65％）の

ご参加をいただきました。 

ご協力ありがとうございました。 

消火器訓練 隊長ご挨拶 

“炊飯袋”でおいしいごはんが炊けました 

つくし野小校長のお話 

消防団員の応援 


